
 

 

 

 

 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CURINGA 

VIA MAGGIORE PERUGINO 47 -88022 CURINGA -CZ 

Cod. Fis. 92012940794- Cod. Mecc. CZIC82200V - TEL. 0968/73087 FAX 0968 739801  

E-mail CZIC82200V@istruzione.it - Pec czic82200v@pec.istruzione.it – Sito www.curingascuola.edu.it 

 

 
All’Albo Pretorio on line  

Al Sito Web: www.curingascuola.edu.it 

Atti fascicolo progetto Codice Progetto “13.1.5A-FESRPON-CL-2022-13” 

  

                      Titolo: Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia 

 

Oggetto: Determina a contrarre. 

Affidamento diretto della fornitura di materiale pubblicitario, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs 

50/2016, per la realizzazione del progetto FESR - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 

Codice Progetto 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-13 

Titolo “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 

 
CUP: E44D22000530006 

 

CIG: B8398272B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO       il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità    

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii; 

VISTA    la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA    la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amm.ne e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO   il D.P.R. 8/3/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

                     Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO   l’art. 26 c. 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA   la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

                     delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO   il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/21/UE e     

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti edei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che consente alla stazione appaltante di   

\procedere all’ affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

\modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

\fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

\tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 

 

 

 

 

                                                                                           

mailto:CZMM05800P@istruzione.it
mailto:czic82200v@pec.it
http://www.curingascuola.edu.it/
http://www.curingascuola.edu.it/




VISTO  in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 come  

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture……per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO             il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di              

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 

e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 

in  materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO             il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

                         aprile 2016, n. 50”; 

       VISTO      il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione      

amministrativo-  contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015,  n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al 

sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 

vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

                          servizi e forniture per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 

VISTO              il  Piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF 2019/2022); 

VISTA             il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022 approvato con delibera n. 2  del 04/02/2022 del 

                          Consiglio d’Istituto; 

VISTO il Dispositivo dirigenziale gestione provvisoria esercizio finanziario 2023, prot. n 63 del 10/01/2023; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … superiore 

a 10.000,00 euro”; 

VISTO il progetto FESR - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia Codice 

Progetto 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-13 Titolo “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia 

VISTO             l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID - 38007 del 27/05/2022 per - "Ambienti didattici innovativi per 

la   scuola dell'infanzia" 

VISTA  La Candidatura n. 1083103 del 26/05/2022, con la quale l’Istituto Comprensivo Statale Curinga ha 

richiesto il finanziamento del progetto “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

VISTA  la nota Prot. n. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 di autorizzazione progetto: Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1 "Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell'infanzia" 

VISTE          le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 

VISTO         il Dispositivo di assunzione al bilancio del finanziamento relativo al progetto 13.1.5A-FESRPON-CL-   

2022-13 Titolo “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” prot. n. 6003 del 08/11/2022; 

TENUTO CONTO  che occorre procedere con le attività negoziali per l’acquisto di materiale pubblicitario di cui al 

progetto in questione; 

DATO ATTO     della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio nell’apposito provvedimento 

del Dirigente Scolastico prot. n. 132 del 14/01/2023; 

VISTO           l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del   

quale   «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 



1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 

procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 

sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una          

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai 

sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla Legge   

28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

RILEVATO che il valore economico della fornitura di materiale pubblicitario, a seguito di apposita indagine di 

mercato, ammonta ad € 303,03 IVA 22% esclusa è tale che per il suo affidamento non necessita di avviso, 

né di ordinaria procedura ristretta e/o comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del materiale 

richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D.Lvo n. 50/2016 e di cui al D.I. n. 129/2018; 

PRESO ATTO     delle raccomandazioni per un celere acquisto, svincolato per quanto possibile da ogni procedura, che ne 

allunghi i termini, si decide di adottare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 

l’affidamento diretto; 

DATO ATTO che la Ditta Promosud di Costanzo Giovanni– Via Lipari snc 88046 Lamezia terme –  (CZ) – P.IVA: , è in 

grado di fornire il materiale richiesto per complessivi € 303,30 IVA esclusa, come da preventivo fornito 

ed assunto al protocollo n. 131 del 14/01/2023, importo ritenuto congruo per la tipologia di fornitura; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti aribasso,sono pari 

a euro zero, trattandosi di mera fornitura di beni e servizi; 

VISTO             l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

                    acquisire il codice identificativo della gara (CIG ZB8398272B); 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti 

di moralità: consultazione del casellario ANAC; 

                    verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

                    Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di una apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 

dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice 

Identificativo di Gara (CIG); 

VISTO         il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” nel testo 

vigente e il Regolamento (UE) 679 del 2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/04/2016; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nell’Esercizio Finanziario 

                      bilancio di previsione per l’anno 2023; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura 

avente ad oggetto: 



 
 

Q.tà 

 
 

DESCRIZIONE 

Importo 
cadauno 

€ 

Totale 
Complessivo 

€ 

 
4 

Targa pubblicitaria da interno cm 30x40 + kit montaggio; in forex 
da 5 mm; 
Stampa a colori su PVC adesivo con laminatura 
La stampa dovrà contenere il logo del PON 2014-2020, i dati del 
progetto e il logo della scuola 

 

 
40,00 

 

 
160,00 

150 
Targhette adesive PVC adesive cm. 2,5x5 il logo del progetto 

0,19 28,50 

140 Penne La stampa dovrà contenere il logo del PON 2014-2020, i dati 
del progetto e il logo della scuola 

0,32 44,80 

14 Planning La stampa dovrà contenere il logo del PON 2014-2020, i 
dati del progetto e il logo della scuola 

5,00 70,00 

Totale imponibile €. 303,30 

IVA 22% €. 66,72 

Totale Complessivo €. 370,02 

all’operatore economico ditta Promosud di Costanzo Giovanni – Via Lipari, snc – 88046 Lamezia Terme 

(CZ) – P.IVA 01806900799: per un importo complessivo pari ad € 303,30 (trecentotre/30) Iva esclusa; 

▪ autorizzare la spesa complessiva di € 370,02 (trecentosettanta/02) IVA inclusa da imputare sul progetto 
13.1.5A-FESRPON-CL-2022-13 Titolo “ Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia 
nell'organizzazione dell’Esercizio Finanziario 2022; 

▪ di nominare il Dirigente Scolastico Maria Antonietta Crea quale Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nonché coordinatore e direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli 
artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

▪ Il presente provvedimento è reso pubblico tramite affissione all’Albo della scuola, pubblicazione sul sito 

web dell’Istituto www.curingascuola.edu.it. 

 

 

 

                    Il Dirigente Scolastico 

  Dott.ssa Maria Antonietta Crea 
     DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE  

        AI SENSI DEL D.LGS. 82/2005 S.M.I. E NORME COLLEGATE 
 

 

http://www.curingascuola.edu.it./

		2023-01-26T16:35:58+0100




